机关党委〔2022〕154 号

机关党委关于组织开展 2022年“广东扶贫济
困日”及“幸福工程活动日”捐款活动的通知

机关各党支部（党总支）：

根据校党委《关于组织开展 2022 年“广东扶贫济困日”及

“幸福工程活动日”捐款活动的通知》（党办〔2022〕44 号）通

知要求，现就机关党委组织开展相关工作通知如下：

一、提高政治站位，汇聚形成助力乡村振兴的强大合力

2022 年是实施“十四五”规划承上启下之年，也是巩固拓

展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接之年。通过“广东扶贫济困

日”活动和“幸福工程活动日”行动筹集资金，对巩固脱贫攻坚

成果，助力乡村振兴、促进共同富裕具有重要意义。机关各党支

部（党总支）要高度重视，提高政治站位，切实把思想和行动统

一到习近平总书记重要讲话精神上，统一到中央和省委、省政府

以及学校党委决策部署上，扎实创新做好宣传工作，广泛动员党

员干部和教职工积极参与“广东扶贫济困日”和“幸福工程活动

日”爱心募捐活动。

二、续写帮扶情缘，助力连州市丰阳镇高质量内涵式发展

中共中山大学机关委员会

—2—

近年来，我校各单位、师生员工、社会各界爱心人士积极

参与“广东扶贫济困日”活动，募捐善款超过 400 万元，全部定

向用于支持中山大学定点帮扶点——广东省连州市丰阳镇实施扶

持贫困户、脱贫户发展生产、提高技能、促进就业，补助教育、

参加基本医疗、重大疾病救助及危破住房改造，支持修建小型公

益性生产设施，开展产业帮扶项目等。在连州市丰阳镇的发展历

程中留下了带不走的中大印记，助力连州市丰阳镇高质量打赢脱

贫攻坚战，高起点推进乡村振兴。2021 年，我校“广东扶贫济

困日”活动共募集善款 150 余万元，获评 2021 年度“广东扶贫

济困红棉杯”。2022 年 6 月 21 日至 22 日，连州市丰阳镇遭遇百

年一遇的强降雨，造成全镇出现大范围洪涝灾害，全镇多处基础

设施损毁、农作物受灾，出现塌方逾百处，更需社会各界的关心

和支持。

三、加强组织领导，将爱心捐赠活动变成立德树人大课堂

机关各党支部（党总支）要结合自身实际，广泛发动教职

工组织开展捐款活动，并在活动内容和形式上坚持守正创新。本

着“慈善在心、量力而行”的原则，紧紧围绕爱心捐赠活动主

题，注意工作方式方法，重点发挥捐款活动的育人作用，引导教

职工发挥正能量，增强社会责任感。

四、加强监督管理，确保爱心募捐款项使用依法合规

学校党委将严格按规定开展活动，不下达捐款指标，不逼

捐，不摊派，不擅自更改捐赠款用途，不扣发工资、津贴，不截

留或擅自使用代收的募捐钱款。学校审计处对募集款项及汇缴情

—3—

况进行审计监督，校工会将统一汇缴到广东省教育基金会指定账

户和幸福工程广州市组委会指定账户。其中，“广东扶贫济困

日”全部捐款将由广东省教育基金会转汇至我校广东省定点帮扶

点，用于支持连州市丰阳镇开展定点帮扶和乡村振兴相关工作。

五、明确工作要求，确保爱心募捐活动开展有力有效

1.请机关各党支部（党总支）安排专人，于 9 月 16 日前将

本单位所筹善款转入学校指定账户。

转账户名：中山大学工会委员会

开户行：中国农业银行广州中山大学支行

账  号：44051501040003944

2.募捐活动结束后，请各单位于 9 月 16 日前，将募捐情况

汇总表（附件 3）的盖章扫描版发至工作邮箱：

zhengyxu@mail.sysu.edu.cn。

3.按照相关规定，捐款可以依法办理抵税。请各单位于 9 月

16 日前，将自愿办理捐款抵税的教职工（不含离退休人员、返

聘人员、劳务派遣人员、校外人员）明细表电子版（附件 4）和

盖章扫描版同步发至上述工作邮箱。

特此通知。

附件：

1. 《开展扶贫济困爱心捐赠活动的通知》

2. 《开展第二十六届“母亲节暨幸福工程活动日”的通

知》（穗人基〔2022〕7 号）

—4—

3. 2022 年“扶贫济困”及“幸福工程”募捐汇总表

4. 自愿参加募捐抵税人员明细表

中共中山大学机关委员会

2022 年 7 月 5 日

（联系人：郑友旭、赵静，联系电话：

020—84115084—810、020-84113881）